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FATO RELEVANTE 

 

A RESTOQUE COMÉRCIO E CONFECÇÕES DE ROUPAS S.A. (“Companhia”), em atendimento 

às disposições da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários nº 358, de 3 de janeiro de 

2002, conforme alterada, e da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, 

vem informar aos seus acionistas e ao mercado em geral que, diante da situação 

envolvendo a pandemia de COVID-19 e seus impactos relevantes nos negócios da Companhia, 

decidiu em caráter excepcional e visando maior transparência perante seus stakeholders, 

divulgar as expectativas que possui em relação ao futuro dos negócios por meio de projeções 

financeiras para os exercícios sociais de 2020 a 2025, conforme segue: 

 

EVOLUÇÃO DO FATURAMENTO POR CANAL  
 

Canal 
Valor 

Observado 
2019 

Projeção 
2020 

Projeção 
2021 

Projeção 
2022 

Projeção 
2023 

Projeção 
2024 

Projeção 
2025 

CAGR 
2019 
vs. 

2025 
Rede 801 463 843 906 996 1.073 1.155 +6,3% 
Atacado 243 114 217 233 260 280 301 +3,7% 
Outlets 141 102 125 134 141 145 145 +0,4% 
Online 59 70 92 89 130 173 216 +24,3% 
Total 1.254 750 1.281 1.366 1.532 1.676 1.822 +6,4% 

 
EVOLUÇÃO DO RESULTADO 
 

 
 
 
  

DRE
2.020

2020 

Ajustado
2.021 2.022 2.023 2.024 2.025

Faturamento 750             750             1.281          1.366          1.532          1.676          1.822          

Receita Líquida 596             596             989             1.056          1.183          1.294          1.406          

Lucro Bruto 358             358             604             666             750             825             897             

Margem Bruta 60,1% 60,1% 61,0% 63,0% 63,4% 63,7% 63,8%

Despesa SG&A (399)            (332)            (411)            (446)            (484)            (514)            (543)            

SG&A (% Faturamento) -53,2% -44,3% -32,1% -32,6% -31,6% -30,7% -29,8%

(-) Folha (180)            (163)            (181)            (201)            (213)            (224)            (235)            

(-) Ocupação (116)            (116)            (124)            (131)            (146)            (155)            (162)            

(-) Marketing (88)              (38)              (53)              (55)              (57)              (58)              (60)              

(-) Despesas cartão crédito (13)              (13)              (19)              (20)              (23)              (25)              (27)              

(-) Outros (3)                (3)                (33)              (38)              (45)              (52)              (59)              

(-) Resultados não recorrentes (70)              -              -              -              -              -              -              

Despesa SG&A com resultados não recorrentes (469)            (332)            (411)            (446)            (484)            (514)            (543)            

SG&A (% Faturamento) -62,6% -44,3% -32,1% -32,6% -31,6% -30,7% -29,8%

EBITDA (111)            26               193             220             266             310             354             

Margem -18,6% 4,4% 19,5% 20,8% 22,5% 24,0% 25,2%

(-) D&A (140)            (140)            (127)            (135)            (139)            (137)            (134)            

(-) Financeiro (104)            (104)            (115)            (133)            (140)            (137)            (132)            

EBT (356)            (219)            (49)              (49)              (12)              36               88               

(-)Impostos -              -              18               16               3                 (15)              (31)              

Lucro Líquido (356)            (219)            (31)              (33)              (10)              21               57               

Margem Líquida -59,7% -36,7% -3,1% -3,1% -0,8% 1,6% 4,1%



EVOLUÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 
 

 
 

Este aviso de fato relevante contém projeções que não constituem promessa de 

desempenho, refletindo somente a percepção da administração da Companhia, estando 

sujeitas a riscos e incertezas, especialmente decorrentes da pandemia de COVID-19. 

Projeções levam em conta diversos fatores, tais como condições gerais da economia, do 

mercado e do setor que escapam ao controle da Companhia. Tendo em vista que a situação 

da Companhia tem sido avaliada frequentemente em razão da evolução da pandemia, e que 

podem haver desdobramentos e impactos que podem não ter sido previstos nesse 

momento, qualquer desses fatores pode fazer com que os resultados concretos divirjam das 

projeções efetuadas, bem como podem levar a Companhia a rever ou descontinuar a 

divulgação das projeções. 

 

As informações sobre as premissas relacionadas ao presente guidance podem ser 

consultadas no Formulário de Referência da Companhia (Item 11.1) e maiores detalhes sobre 

as projeções podem ser obtidos em sua apresentação institucional atualizada, disponível nos 

sites de Relações com Investidores (https://www.restoque.com.br/#ri), da B3 e da CVM.  

 

São Paulo, 18 de maio de 2020. 

 

Jean Michel Passos 

Diretor de Relações com Investidores 

 
  

Fluxo de caixa 2.020 2020  Ajustado 2.021 2.022 2.023 2.024 2.025

EBITDA (111)            26               193             220             266             310             354             

Leasing (63)              (63)              (52)              (52)              (52)              (52)              (52)              

Capital de Giro (24)              (144)            (163)            87               85               59               29               

Capex (76)              (76)              (82)              (84)              (85)              (87)              (89)              

Fluxo de caixa livre (274)            (257)            (105)            171             214             229             242             

https://www.restoque.com.br/#ri
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RELEVANT FACT 

 
RESTOQUE COMÉRCIO E CONFECÇÕES DE ROUPAS S.A. (“Company”), in order to 

comply with the provisions of Brazilian Securities Commission (Comissão de Valores 

Mobiliários – “CVM”) Instruction No. 358, dated January 3, 2002, as amended, and Law 

No. 6,404, dated December 15, 1976, as amended, hereby informs its shareholders 

and the market in general that, due to the situation involving the COVID-19 pandemic 

and its relevant impacts on Company’s business, it has decided, exceptionally and 

aiming at greater transparency before its stakeholders, to disclose its expectations 

regarding the future of the business through financial projections for the fiscal years 

from 2020 to 2025, as follows: 

 

GROSS SALES GROWTH BY CHANNEL 

 
 

Channel 
Observed 

Value 
2019 

 
Projection 

2020 

 
Projection 

2021 

 
Projection 

2022 

 
Projection 

2023 

 
Projection 

2024 

 
Projection 

2025 

CAGR 
2019 
vs. 

2025 

Network 801 463 843 906 996 1.073 1.155 +6,3% 

Wholesale 243 114 217 233 260 280 301 +3,7% 
Outlets 141 102 125 134 141 145 145 +0,4% 
Online 59 70 92 89 130 173 216 +24,3% 
Total 1.254 750 1.281 1.366 1.532 1.676 1.822 +6,4% 

 

INCOME DEVELOPMENT 
 
 

DRE 
2.020 

2020 

Adjusted 
2.021 2.022 2.023 2.024 2.025 

Earnings 750 750 1.281 1.366 1.532 1.676 1.822 

Net Revenue 596 596 989 1.056 1.183 1.294 1.406 

Gross Profit 358 358 604 666 750 825 897 

Gross Margin 60,1% 60,1% 61,0% 63,0% 63,4% 63,7% 63,8% 

Expense SG&A (399) (332) (411) (446) (484) (514) (543) 

SG&A (% Earnings) -53,2% -44,3% -32,1% -32,6% -31,6% -30,7% -29,8% 

(-) Payroll (180) (163) (181) (201) (213) (224) (235) 

(-) Occupancy (116) (116) (124) (131) (146) (155) (162) 

(-) Marketing (88) (38) (53) (55) (57) (58) (60) 

(-) Credit card expense (13) (13) (19) (20) (23) (25) (27) 

(-) Others (3) (3) (33) (38) (45) (52) (59) 

(-) Non-recurrent income (70) - - - - - - 

Expenses SG&A with non-recurrent income (469) (332) (411) (446) (484) (514) (543) 
SG&A (% Earnings) -62,6% -44,3% -32,1% -32,6% -31,6% -30,7% -29,8% 

EBITDA (111) 26 193 220 266 310 354 

Margin -18,6% 4,4% 19,5% 20,8% 22,5% 24,0% 25,2% 
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CASH FLOW DEVELOPMENT 
 

Cash flow 2.020 2020 Adjusted 2.021 2.022 2.023 2.024 2.025 

EBITDA (111) 26 193 220 266 310 354 

Leasing (63) (63) (52) (52) (52) (52) (52) 

Working capital (24) (144) (163) 87 85 59 29 
Capex (76) (76) (82) (84) (85) (87) (89) 

Free cash flow (274) (257) (105) 171 214 229 242 

 

This relevant fact notice contains projections that do not constitute a promise of 

performance, reflecting only the perception of the Company's management, and are 

subject to risks and uncertainties, especially arising from the COVID-19 pandemic. 

Projections consider several factors, such as general economic, market and industry 

conditions that are beyond the Company's control. Since the Company's situation has 

been frequently assessed due to the evolution of the pandemic, and there may be 

unforeseen developments and impacts that may not have been foreseen at that time, 

any of these factors may cause actual results to diverge from the projections made, 

as well as may lead the Company to revise or discontinue the disclosure of the 

projections. 

 

Information on the assumptions related to this guidance can be found in the 

Company's Reference Form (Item 11.1) and further details on the projections can be 

obtained in its updated institutional presentation, available on the following websites: 

Investor Relations (https://www.restoque.com.br/#ri), B3 and CVM. 

 

 
São Paulo, May 18, 2020. 

 
Jean Michel Passos 

Investor Relations Officer 

 

https://www.restoque.com.br/#ri

